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Förord 
 

Rapporten ”Ekonomiska bedömningar – Uppdatering – 7 mars 2017” är en  

uppdatering av den mer omfattande rapporten ”Ekonomiska bedömningar – inför  

avtalsrörelsen 2017 ” som publicerades i månadsskiftet oktober/november 2016. 

Målgruppen är förtroendevalda i förbunden i Facken inom industrin. Syftet är att de 

beskrivningar, analyser och bedömningar som gjordes i föregående rapport ska stäm-

mas av i denna rapport mot de senaste månadernas ekonomiska utveckling. Båda 

rapporterna är framtagna för att tjäna som underlag i den nu pågående avtalsrörelsen.  

 

Upplägget i båda rapporterna, och de bedömningar som arbetsgruppen gör, följer de 

resonemang och principiella förhållningssätt som redovisas i skriften ”Bästa möjliga 

– om lönebildning och samhällsekonomi”. 

 

Denna rapport följer samma disposition som höstens rapport. Efter en sammanfat-

tande bedömning följer sex kapitel. De sex kapitlen behandlar ”Omvärlden”, ”Indu-

strins konkurrenskraft”, ”Sveriges ekonomi”, ”Inflation”, ”Sysselsättning och ar-

betsmarknad” och ”Löner”. I rapporten finns också en bilagedel med ett antal upp-

daterade diagram. 

 

De bedömningar som arbetsgruppen gör i rapporten står rapportförfattarna själva för.  

 

I arbetsgruppen som arbetat fram denna rapport har ingått Tobias Brännemo,  

Unionen, Maja-Malin Ekelöf och Erica Sjölander, IF Metall, Karin Ewelönn, GS,  

Staffan Bjurulf, Sveriges Ingenjörer, Martina Aksberg och Göran Nilsson,  

Facken inom industrin. Sara Andréasson, Facken inom industrin har arbetat med text 

och layout. 
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1. Sammanfattande bedömningar 
 

Återhämtningen i den globala ekonomin förväntas fortsätta. Prognoserna för den 

globala tillväxten ligger på drygt tre procent per år 2017 och 2018. En lägre tillväxt-

takt än före finanskrisen men högre än under krisåren. Det var ett av huvudbud-

skapen i höstens EKB-rapport. Den bedömningen stämmer fortfarande.  

 

Prognoser och data som inkommit efter oktober 2016 visar generellt sett på en något 

bättre utveckling i omvärlden. Det är inga stora förändringar men exempelvis har 

många prognosmakare skrivit upp sina BNP-prognoser för olika omvärldsaggregat 

med en eller ett par tiondelar. Samtidigt har diskussionen om osäkerheter kopplade 

till olika politiska risker tilltagit. Det gäller inte minst osäkerheten kring vilken po-

litik som den nya administrationen i USA kommer att föra och vad den politiken får 

för konsekvenser för den ekonomiska utvecklingen. Även Brexit och ett flertal val i 

olika europeiska länder under 2017 bidrar till den ökade osäkerheten. 

 

Svensk industris konkurrenssituation har förbättrats under senare år efter att under 

åren 2012-2013 varit ansträngd. Den bedömningen kvarstår. Bedömningen grundas 

bland annat på stigande investeringar och industriproduktion, en exportutveckling 

som varit snabbare än exportmarknadstillväxten, sjunkande relativ enhetsarbets-

kraftskostnad och en relativt god lönsamhet. Omsvängningen av utvecklingen för 

svensk industri beror till en del på växelkursens utveckling. Växelkursens utveckling 

har i sin tur i hög grad påverkats av den omläggning som skedde av den svenska 

penningpolitiken under 2014.  

 

Svensk ekonomi befinner sig i högkonjunktur. Högkonjunkturen väntas fortsätta un-

der 2017 och 2018 men med en något lägre tillväxttakt. BNP förväntas öka med 

drygt två procent per år. Det innebär att tillväxten även i Sverige blir högre än under 

krisåren men lägre än åren innan finanskrisen. Produktiviteten förväntas fortsätta att 

stiga såväl inom industrin som i hela näringslivet. Det ger en stabil grund för fortsatta 

reala löneökningar.   

 

Lönerna inom industrin ökade med 2,3 procent 2016 enligt Konjunkturinstitutets 

senaste prognos. Det är något lägre än prognosen i höstens rapport. Det ger en real-

löneökning på 1,3 procent under 2016. Sett över hela perioden 2013-2016 blir den 

nominella löneökningstakten per år densamma som för 2016 dvs. 2,3 procent. Under 

samma period ökade reallönerna med 2,1 procent mätt med KPI och 1,6 procent mätt 

med KPIF. Det placerar Sverige bland de länder i Europa som haft högst reallöneök-

ningar. 

 

Den positiva utvecklingen på arbetsmarknaden med stigande sysselsättning och 

sjunkande arbetslöshet fortsätter. Samtidigt tilltar arbetskraftsbristen. Antalet varsel 

var 2016 på den lägsta nivån sedan 2007. Gruppen ”utrikes födda” kommer att fort-

sätta växa under 2017 då många av de som kom som flyktingar till Sverige under 

2015 får uppehållstillstånd. Det kan förväntas bromsa nedgången i arbetslöshet något 

samtidigt som sysselsättning och tillväxt påverkas positivt. 
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Inflationstakten och inflationsförväntningarna fortsätter att stiga. Flertalet konjunk-

turbedömare prognostiserar en underliggande inflation på mellan 1,5 och 2,0 procent 

under 2017 och 2018. Om Riksbanken beslutar att börja höja reporäntan under andra 

halvan av 2018 kan KPI-inflationen hamna över två procent. En förstärkning av kro-

nan kan å andra sidan sänka inflationstakten. I Sverige och euroområdet fortsätter 

penningpolitiken att vara extremt expansiv samtidigt som vägen tillbaka mot en nor-

malisering av räntenivåerna har inletts i USA. 

 

De finns risker för en sämre ekonomisk utveckling i Sverige kopplade till inhemska 

faktorer. En sådan risk är att den höga efterfrågan i den inhemska ekonomin i något 

läge får pris- och lönebildningen att ”tippa över” i mer okontrollerade former. En 

annan är risken för att Riksbanken ändrar den penningpolitiska inriktningen på ett 

sätt som får till följd att värdet på den svenska kronan stiger på ett mer påtagligt sätt 

och/eller att inhemska tillgångspriser faller. 

 

Den bästa garantin för att dessa två inhemska risker inte förverkligas är att arbets-

marknadens parter håller fast vid den modell för lönebildning som idag finns i Sve-

rige och att Riksbanken fortsätter med den penningpolitiska inriktning de slog fast i 

mitten av 2014.  Det är en styrka för svensk ekonomi att svensk lönebildning idag är 

så fast förankrad i den internationellt konkurrensutsatta sektorn. Det är också en 

styrka att Riksbanken fortsätter föra en penningpolitik som fokuserar på inflations-

målet. Inflationsmålet blir därmed det nominella ankare som arbetsmarknadens par-

ter har att utgå från. 

 

Sammantaget talar ett något förbättrat efterfrågeläge i omvärlden, fortsatt stark ef-

terfrågan på svensk hemmamarknad samt en något förstärkt konkurrenskraft på att 

svensk industriproduktion kan fortsatta växa under de kommande åren.  Produktion- 

och produktivitetsutvecklingen i svensk industri och i hela den svenska ekonomin 

visar samtidigt att det finns utrymme för fortsatta reala löneökningar parallellt med 

en utveckling som innebär ökad sysselsättning och minskad arbetslöshet. 
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2. Omvärlden 
 
I höstens rapport konstaterades att återhämtningen i den globala ekonomiska ut-
vecklingen fortsätter. Tillväxten förväntades bli drygt tre procent per år under de 
kommande åren. Rapporten visade att tillväxttakten nu och kommande år är 
lägre än före finanskrisen men högre än under krisåren. Den beskrivningen stäm-
mer fortfarande. Senare prognoser har understrukit att omvärldskonjunkturen 
stärks framöver, särskilt under 2018. Samtidigt är diskussionen om osäkerheter 
och politiska riskers inverkan på den ekonomiska utvecklingen minst lika stor idag 
som i höstas. 
 

Både Konjunkturinstitutet (KI) och Internationella valutafonden (IMF) har reviderat 

upp sina tillväxtprognoser för världsekonomin något sedan i höstas. IMF prognosti-

serade i januari 2017 en global tillväxt på 3,4 procent 2017 och 3,6 procent 2018. 

Det är i linje med KI vars prognos är att tillväxten blir 3,5 procent båda åren. Även 

riksbankens prognos från februari 2017 spår en global tillväxt på 3,4 procent 2017 

och 3,6 procent 2018.  

 

Tillväxten i de länder som är viktiga för svensk export (KIX-vägd) fortsätter att lång-

samt förstärkas och når enligt KI 2,2 procent 2018. Riksbanken tror på en ytterligare 

något starkare KIX-vägd tillväxt på 2,2 procent 2017 och 2,3 procent 2018. 

 

Tabell 1. BNP i utvalda länder och regioner    
2016 2017 2018 

Finland 1,4 0,8 0,8 

Tyskland 1,7 1,4 1,7 

Euroområdet 1,6 1,5 1,6 

Danmark 1,0 1,6 1,6 

Storbritannien 2,0 1,3 1,8 

Sverige 3,2 2,5 2,1 

Norge 0,6 0,9 1,7 

USA 1,6 2,3 2,5 

Kina 6,6 6,2 5,7 

Världen 3,2 3,5 3,5 

KIX-vägd 2,0 2,1 2,2 

Källa: KI december 2016 

Utvecklingen i olika länder och världsdelar 
Återhämtningen i Europa väntas fortsätta i linje med tidigare prognos. Inköpschefs-

index ligger på de högsta nivåerna sedan 2011 i flera länder inom euroområdet. Det 

indikerar förväntningar om en starkare utveckling kommande månader. Sysselsätt-

ningen stiger. Det gynnar hushållens konsumtion men också investeringar och export 

väntas bidra mer till tillväxten framöver.  

 

I Norden har utvecklingen börjat vända efter en tuff period i flera av våra grannlän-

der. Prognosen för Danmark är uppreviderad och framförallt ser nästa år ut att bli ett 

bättre år både där och i Norge. Oljesektorns investeringar förväntas utvecklas lång-

samt även framöver men övriga delar av den norska ekonomin återhämtar sig i god 



6 

 

takt. I Finland fortsätter den långsamma återhämtningen och landet har lämnat stag-

nationen bakom sig. Framtidsutsikterna har förbättrats och det gäller också inom in-

dustrin. 

 

Prognoserna för utvecklingen i USA har uppreviderats jämfört med i höstas. Det 

hänger delvis ihop med att finanspolitiken väntas bli mer expansiv. En annan orsak 

är att utvecklingen under slutet av 2016 visade att ekonomin redan var i ett bättre 

konjunkturläge än vad man tidigare förutspått. Sysselsättningen fortsatte öka i god 

takt hela 2016. Konsumenternas förtroende för en framtida bättre utveckling förvän-

tas slå igenom i högre konsumtion. 

 

Tillväxtländerna tuffar på i en god fart framöver även om prognosen inte har uppre-

viderats jämfört med i höstas. Kina utgör ett positivt undantag där tillväxten förvän-

tas bli något starkare än tidigare prognos. Kinas utveckling beskrivs som en kontrol-

lerad inbromsning till följd av den fortsatta strävan att balansera om ekonomin från 

kapitaltung industri mot mer konsumtion och tjänster. Andra stora tillväxtländer som 

Indien och Brasilien utvecklas starkt även om förväntningarna på tillväxten framöver 

nedjusterats något jämfört med tidigare prognos. 

 

Osäkerheter och risker för den globala ekonomiska utvecklingen 
Prognoserna för utvecklingen i omvärlden omgärdas liksom tidigare av ett antal osä-

kerheter och risker som kan komma att påverka utvecklingen så att utfallet blir ett 

annat än det förutspådda. Diskussionen handlar framförallt om olika politiska beslut 

som kan få konsekvenser för konjunkturutsikterna. I stort är det samma faktorer och 

händelser som i höstas som fortsätter att diskuteras och analyseras. 

 

Den fortsatta processen kring Brexit och vilka effekter Storbritanniens utträde ur EU 

kommer att få är en osäkerhet som påverkar de ekonomiska utsikterna för Storbri-

tannien och andra länder under de kommande åren. Utträdesförhandlingarna förvän-

tas inledas i år men vad dessa kommer att resultera i och hur lång tid processen kom-

mer att ta är osäkert. Exempelvis finns en oro för hur Storbritannien kommer att 

agera för att locka företag att stanna och/eller expandera i landet och vilka effekter 

det kan få på verksamheter i Sverige och i andra EU-länder. Vilken framtida relation 

som Storbritannien kommer ha till EUs inre marknad, och därmed till framtida flö-

den av varor och tjänster, är också ett frågetecken som sprider osäkerhet. 

 

Den nya politiska inriktningen som den amerikanska administrationen under ledning 

av Trump är i färd med att genomföra medför också osäkerhetsmoment i ekonomin, 

det gäller både i USA och globalt. Dels utlovas stora finanspolitiska stimulanser i 

USA och dels har beslut som är protektionistiska och isolerande av USAs ekonomi 

aviserats. De olika politiska besluten kan få effekter som är positiva för ekonomin 

men också effekter som är negativa. Här finns också en osäkerhet om när i tid olika 

beslut kommer att slå igenom i den ekonomiska utvecklingen. Oro finns i företag 

med basen i Sverige och i andra länder om hur den förda politiken riskerar att drabba 

deras möjligheter på den amerikanska marknaden. 
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Det kommande presidentvalet i Frankrike och valen i Nederländerna och Tyskland 

är andra osäkerhetsmoment som lyfts fram. Det finns risk för att valen medför en 

mer isolerande och protektionistisk politisk inriktning i dessa länder, som kan med-

föra negativa effekter på den ekonomiska utvecklingen. 
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3. Industrins konkurrenskraft 
 
I höstens rapport gjordes bedömningen att svensk industris konkurrenskraft fort-
satte att stärkas under 2016. Det motiverades bland annat av stigande investe-
ringar, en snabbare exportutveckling än exportmarknadstillväxt, en sjunkande re-
lativ enhetsarbetskraftskostnad och en relativt god lönsamhet. Sedan dess har 
flera nya data presenterats som i huvudsak pekar i samma riktning.  
 
Produktionsutveckling  
Under perioden 2012-2016 har svensk produktion utvecklats i liknande takt som 

EU28-ländernas mätt i löpande priser och i något långsammare takt mätt i fasta pri-

ser. I diagram 3.1 presenteras utvecklingen. Under 2016 års tre första kvartal sjönk 

den svenska produktionen mätt i såväl fasta som löpande priser. Vid årets fjärde 

kvartal vände dock den svenska produktionsutvecklingen och fick positiv öknings-

takt. Statistik finns ännu inte tillgänglig för fjärde kvartalet i EU28-länderna. 

 
Diagram 3.1 Produktionsutveckling i tillverkningsindustrin, fasta och löpande 
priser, 2012Q1-2016Q3, index, basår 2012=100 

Källa: Eurostat NR 

Arbetskraftskostnad 
I diagram 3.2 presenteras arbetskraftskostnadernas utveckling i Sverige, Tyskland 

och Västeuropa under perioden 1998-2016 samt uppdelat i tre delperioder. Slutlig 

statistik för 2016 finns ännu inte tillgänglig. Preliminära siffror för utvecklingen har 

därför estimerats som de tre första kvartalens utveckling 2016 jämfört med utveckl-

ingen de tre första kvartalen 2015. Efter att ha inkluderat 2016 års arbetskraftskost-

nader höjdes den svenska utvecklingstakten under perioden 2013-2016 till 2,5 pro-

cent per år, jämfört med 2,3 procent i årlig ökningstakt när endast 2013-2015 inklu-

derades. I Tyskland sjönk utvecklingstakten marginellt under samma period, medan 

utvecklingen i Västeuropa förblev oförändrad.  
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Diagram 3.2 Procentuell årlig ökning av arbetskraftskostnaderna i Sverige, 
Tyskland och Västeuropa 1998-2016 

 
Källa: Eurostat Labour Cost Index 

 
Eurostats preliminära siffror för 2016 års utveckling av arbetskraftskostnaderna visar 

på en snabbare ökningstakt i Sverige än i övriga Västeuropa, vilket delvis förklaras 

av den höjning av arbetsgivaravgifterna för unga som genomfördes under året. I di-

agram 3.3 presenteras den relativa arbetskraftskostnadens utveckling i Västeuropa 

gentemot Sverige under perioden 1998-2016.  

 
Diagram 3.3 Relativ arbetskraftskostnad, Västeuropa och Sverige, 1998-2016,    
Sverige=100 

 
Källa: Eurostat Labour Cost Index 
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Relativ enhetsarbetskraftskostnad 
I höstens rapport drogs slutsatsen att den relativa enhetsarbetskraftskostnaden i 

svensk industri sjönk under perioden 2013-2015, och att konkurrenskraften därmed 

stärktes. I tabell 3.1 presenteras motsvarande uppställning för perioden 2013-2016. 

Ännu saknas uppgifter om produktivitetsutvecklingen för 2016. Uppgifterna om pro-

duktivitet och enhetsarbetskraftskostnad (ULC) i tabell 3.1 bygger på att produktivi-

teten utvecklas i samma takt 2016 som under perioden 2013-2015. Arbetskraftskost-

nadernas och växelkursens utveckling har däremot uppdaterats till 2016 års värden. 

Enhetsarbetskraftskostnaden har utvecklats i något långsammare takt än i Västeu-

ropa, sett till hela perioden 2013-2016. Skillnaden är på liknande nivå som i höstens 

prognos, där 2013-2015 ingick i beräkningen. Om hänsyn tas till växelkursföränd-

ringar är skillnaden mellan Sveriges och Västeuropas utveckling (RULC) 1,8 pro-

cent per år under perioden. Det visar på en stärkning av Sveriges kostnadsmässiga 

konkurrenskraft gentemot Västeuropa under perioden. 

 

Tabell 3.1 RULC inom tillverkningsindustrin 2013-2016 

 Arbetskraftskostnad Produktivitet ULC Växelkurs RULC 

Sverige 2,9 2,3 0,6 0,0  

Västeuropa 2,0 1,3 0,7 1,7  

Skillnad 0,9 1,0 -0,1 -1,7 -1,8 

Källa: Nationalräkenskaper från The Conference Board och Konjunkturinstitutet, växelkurser från riksbanken och  
egna beräkningar 

 

Investeringar, lönsamhet och kapacitetsutnyttjande 

Mellan slutet av 2014 och mitten av 2016 skedde en kraftig investeringsuppgång i 

tillverkningsindustrin (se diagram 8.1). SCB:s senaste investeringsenkät1 visar på en 

svag förväntad investeringsuppgång i tillverkningsindustrin under helåret 2016. 

Inom gruvindustrin förväntas däremot en kraftig nedgång av investeringsnivån. Pro-

gnosen för 2017 är att investeringarna i flertalet industribranscher sjunker. I dessa 

prognoser ingår inte utvecklingen av industrins FoU-investeringar. Uppgifter om 

detta saknas. Det gör prognoserna lite bristfälliga särskilt mot bakgrund av att den 

starkaste investeringstillväxten under senare år har skett i FOU. Lägger man till FOU 

kan därmed den totala bilden ändras.  

 

I höstens rapport konstaterades att olika lönsamhets- och vinstmått visat på en för-

bättrad lönsamhet under de senaste åren. De data som inkommit därefter stärker den 

bilden. I SCB:s databas Företagens ekonomi visar preliminära siffror att den positiva 

utvecklingen av rörelsemarginal, nettomarginal och avkastning på eget kapital fort-

satte även 2015 (se diagram 3.4). Uppgången 2015 var kraftig. Det beror bland annat 

på en mycket kraftig ökning av posten övriga rörelseintäkter i kemisk industri. Även 

när kemi- och läkemedelsindustrin exkluderas i beräkningarna visar 2015 års siffror 

på en lönsamhetsuppgång. Uppgången drevs bland annat av lönsamhetsförbättringar 

i fordons- och maskinindustrin.  

 

                                                      
1Investeringsenkäten skiljer sig från Nationalräkenskaperna (NR) på några punkter. NR inkluderar fler 

branscher och använder ett vidare investeringsbegrepp (i NR ingår även immateriella investeringar) samt 

kompletterar investeringsenkätens uppgifter med skattningar för småföretag som inte undersöks i enkäten. 
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Diagram 3.4 Vinst och lönsamhet i gruv- och tillverkningsindustrin, 2000-2015* 

 
Källa: SCB företagens ekonomi 
*De streckade linjerna visar utvecklingen om SNI19-21 exkluderas ur underlaget 2015.    

 

Företagens egna lönsamhetsbedömningar föll tillbaka under tredje kvartalet 2016, 

men återhämtade sig sedan under det fjärde kvartalet till en nivå som återigen är 

bättre än det historiska genomsnittet (se diagram 8.3). Ett ytterligare vinstmått är 

industrins nettokapitalavkastning. Nu finns preliminära data för 2016. Slutsatsen 

som drogs i höstens rapport kvarstår, nämligen att nettokapitalavkastningen ligger 

på nivåer jämförbara med läget innan finanskrisen när hänsyn tas till att den riskfria 

räntan ligger på en låg nivå (se diagram 8.4).  

 

Ytterligare en källa som visar på en god lönsamhetsutveckling är Unionens bolags-

indikator. Av den framgår att omsättningen i börsbolagen tillhörande tillverknings-

industrin ökade starkt mellan 2013 och 2015 (se diagram 3.5). Under 2016 stannade 

utvecklingen av men 2017 väntas återigen en ökning. Rörelsemarginalen i börsbola-

gen låg på 12,2 procent 2016, efter att ha ökat tre år i följd. Under 2017 väntas en 

svag dämpning. Bolagsindikatorns prognos för 2017 bygger på finansmarknadsak-

törernas prognoser. 

 

0%

5%

10%

15%

20%

25%

Avkastning på eget kapital

Rörelsemarginal

Nettomarginal



12 

 

Diagram 3.5 Tillverkningsindustrins utveckling, bolag på Stockholmsbörsen 

 
Källa: Unionens bolagsindikator, februari 2017.  

  

Industrins kapacitetsutnyttjande sjönk tillbaka något under föregående års andra och 

tredje kvartal, men återhämtade sig under 2016 års fjärde kvartal till den högsta nivån 

efter finanskrisen (se diagram 8.2). 

 

Export och exportmarknadsutveckling 

Sedan 2014 har svensk export utvecklats starkare än svensk exportmarknad och detta 

förhållande prognosticeras att fortsätta även under 2017-2018 (se diagram 3.6).  

 
Diagram 3.6 Marknadstillväxt och utvecklingen av svensk export, 2012-2018, 
procent 

 
Källa: Konjunkturistitutet, Konjunkturläget december 2016 
 

Exportutvecklingen i förhållande till marknadsutvecklingen på svenska exportmark-

nader är ett sätt att mäta utvecklingen av marknadsandelar. I Sverige har det enligt det 

sättet att mäta skett en nedgång i marknadsandelar med 0,3 procent per år sedan 1999. 

Det är lite bättre än utvecklingen för hela gruppen av OECD-länder som tappat omkring 

0,7 procent i marknadsandelar per år under samma period.  Under de tre senaste åren 

(2014-2016) har såväl Sverige som OECD-länderna åter vunnit marknadsandelar. För 

Sverige handlar det om 1,8 procent per år. 
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4. Sveriges ekonomi 
 
I höstens rapport konstaterades att Sverige befinner sig i en högkonjunktur och 
att ekonomin de senaste åren återgått till en mer långsiktigt normal tillväxttakt, 
om än på en lägre nivå än innan finanskrisen. Inför 2017 väntades en något lång-
sammare ökning av BNP än under 2016, främst förklarat av en dämpad ökning av 
investeringar och offentlig konsumtion. Bilden från i höstas stämmer fortfarande 
väl. Högkonjunkturen väntas fortsätta men med en något lägre tillväxttakt på 
drygt två procent både 2017 och 2018. Inom industrin väntas både produktion 
och produktivitet få en positiv tillväxttakt.  
 
Sedan höstens rapport har det kommit nya prognoser från Konjunkturinstitutet (KI) 

i december och från Riksbanken i februari. Det har även kommit BNP-siffror från 

SCB för de två sista kvartalen 2016.  

 

Den färska statistiken går i linje med den bild som förmedlades i höstens rapport. 

Högkonjunkturen håller i sig och tillväxten är fortsatt stark. Fjärde kvartalet 2016 

steg BNP med 2,3 procent jämfört med fjärde kvartalet 2015. Efter att de tre första 

kvartalen visat på en något lägre ökningstakt, kvartal till kvartal, stärkte utfallet för 

fjärde kvartalet bilden av att högkonjunkturen fortsätter. För helåret 2016 blev till-

växttakten 3,3 procent.  

 
Diagram 4.1  BNP-tillväxt, 2008K1-2016K4, procent 

 
Källa: SCB 

 
I KI:s decemberprognos skrevs tillväxtprognosen upp med en tiondels procent för 

både 2017 och 2018. Tillväxten förväntas fortfarande bli drygt två procent de båda 

åren, vilket är drygt en procentenhet lägre än under 2016. Riksbanken har en något 

högre tillväxtprognos, 2,5 procent 2017 och 2,2 procent 2018.  
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Att BNP-tillväxten förväntas bli lägre 2017 och 2018 jämfört med 2016 förklaras 

främst av att investeringar och offentlig konsumtion ökar i långsammare takt. Ex-

porten förväntas istället öka något starkare 2017 och 2018 vilket medför att nettoex-

porten bidrar positivt till BNP utvecklingen under 2017.  

 
Den långsammare investeringstakten beror främst på en dämpning av ökningstakten 

i bygginvesteringarna. Bygginvesteringarna har ökat i hög takt under flera år men nu 

medför begränsningar i utbudet av arbetskraft och byggklar mark att investeringarna 

i byggsektorn växer i lägre takt framöver. Nivån på bygginvesteringarna fortsätter 

dock att vara på en hög nivå.  

 
Den offentliga konsumtionen väntas öka i betydligt lägre takt 2017-2018 än den 

gjorde 2015-2016. Till stor del förklaras det av färre asylsökande. Hushållens kon-

sumtion, som varit motorn i tillväxten de senaste åren, fortsätter att växa i ungefär 

samma takt som tidigare. De reala disponibla inkomsterna väntas öka i långsammare 

takt framöver. Det beror främst på lägre reallöneökningar till följd av högre inflation 

och högre ränteutgifter när bostadsräntorna väl börjar höjas. 

 
Högre export och relativt låg import ökade på exportnettot fjärde kvartalet 2016. Det 

var en starkt bidragande orsak till att BNP ökade med en procent mellan tredje och 

fjärde kvartalet. Företagen rapporterar om en stark exportorderingång vilket talar för 

att exportutvecklingen blir stark under inledningen av 2017. Prognoserna för svensk 

export under 2017 har reviderats upp med ungefär en halv procentenhet sedan i hös-

tas. Exporten väntas öka med omkring 3,5 procent per år både 2017 och 2018 vilket 

är något högre än 2016 men historiskt sett en relativt måttlig ökningstakt.  

 

Befolkningen väntas öka i snabb takt under 2017 och 2018. Det medför att BNP per 

invånare fortsätter att öka i långsammare takt än BNP. Enligt prognoserna ökar BNP 

per capita med drygt en procentenhet mindre per år än BNP. 

 
Tabell 4.1 Försörjningsbalans för Sverige  

 2015 2016 2017 2018                     

 
 

KI RB KI RB 

Hushållens konsumtionsutgifter 2,7 2,2 2,3 2,5 2,5 2,7 

Offentliga konsumtionsutgifter 2,5 3,1 1,5 1,6 0,8 1,1 

Fasta bruttoinvesteringar 7,0 5,9 2,8 3,4 2,8 3,1 

Lagerinvesteringar 0,3 0,1 -0,3 -0,1 -0,1 0,0 

Export 5,6 3,4 3,6 3,6 3,5 3,6 

Import 5,5 3,7 2,9 3,4 3,6 4,0 

BNP 4,1 3,3 2,2 2,5 2,0 2,2 

BNP, kalenderkorrigerad 3,8 3,1 2,5 2,7 2,1 2,3 

BNP per capita 3,0 2,1 0,9  0,8  

               Källor: KI Konjunkturläget dec 2016; Riksbanken Penningpolitisk rapport dec 2016 

 
Produktion 
Sedan höstens rapport har SCB:s kvartalsstatistik för svensk industriproduktion 2016 

publicerats. I diagram 4.2 redovisas utfallet av utvecklingen under perioden 2013-2016 
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samt KI:s prognos för 2017. Jämfört med höstens rapport är förändringen i industripro-

duktion 2016 särskilt stor mätt i löpande priser, där prognosen ändrades från 0,1 procents 

minskning till 1,2 procents ökning.  Mätt i fasta priser har prognosen reviderats ner från 

0,7 procent till 0,3. Industriproduktionen förväntas öka under 2017 mätt i såväl fasta som 

löpande priser.  

 
Diagram 4.2 Svensk industriproduktionsutveckling, 2013-2017, procent  

 
Källa: SCB NR, KI:s prognosdatabas 

 

I diagram 4.3 presenteras utvecklingen i svensk industriproduktion under hela in-

dustriavtalsperioden mätt i fasta och löpande priser. Under åren 2002-2007 ökade 

industriproduktionen snabbare mätt i fasta priser jämfört med i löpande priser. Det 

innebär att priserna på industriproduktionen föll. Under perioden 2013 till 2016 

ökade industriproduktionen snabbare mätt i löpande priser jämfört med i fasta priser. 

Det innebär att priserna steg. Mätt i fasta priser är industriproduktionen ännu inte 

uppe på nivån omedelbart före finanskrisen. Mätt i löpande priser är industriprodukt-

ionen större idag än före finanskrisen. 
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Diagram 4.3 Industriproduktion, fasta och löpande priser, miljarder kronor  

 
Källa: Thomson Reuters Datastream 

 
I tabell 4.2 redovisas produktivitetsutvecklingen i industrin och i hela näringslivet. 

Prognosen för 2013-2016 har uppdaterats sedan höstens rapport, i vilken industrin 

uppvisade något lägre produktivitetsökningar. Enligt den uppdaterade prognosen ut-

vecklas produktiviteten i industrin i ungefär samma takt som i hela näringslivet under 

perioden. Under 2017 förväntas produktiviteten i industrin öka snabbare än i närings-

livet.  

 

Tabell 4.2 Produktivitetsutveckling i hela näringslivet respektive industrin, ge-

nomsnittlig årlig procentuell förändring 

 1998-2007   2008-2012  2013-2016 2017 

Näringslivet           3,3 -0,2 2,1     1,5 

Industrin           6,4 1,1 2,2      2,1 
Källa: KI december 2016, egna beräkningar 
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5. Inflation 
 
Den bild av prisutvecklingen i Sverige och i omvärlden, som gavs i höstens rap-
port, stämmer i stora drag även nu. Prognoserna för de närmaste åren har inte 
heller förändrats i någon större utsträckning. Inflationstakten och inflationsför-
väntningarna fortsätter att stiga. I Sverige och euroområdet fortsätter penning-
politiken att vara extremt expansiv samtidigt som vägen tillbaka mot en normali-
sering av räntenivåerna har inletts i USA. 
 
Diagram 5.1 KPI och KPIF jan 2014 - jan 2017, procent  

 
Källa: SCB 

 

Sedan höstens rapport har inflationssiffrorna för oktober till januari kommit. Tren-

den med stigande inflationstakt fortsätter men det kan ta ytterligare en tid innan in-

flationen varaktigt hamnar på målet. Inflationstakten mätt med KPI var i januari 1,4 

procent jämfört med 1,7 procent i december. KPIF var i december 1,9 procent, den 

högsta noteringen sedan 2010, men föll tillbaka till 1,6 procent i januari. Att inflat-

ionstakten föll tillbaks i januari var väntat och berodde till en del på tillfälligheter. 

För helåret 2016 blev inflationen mätt med KPI 1,0 procent och mätt med KPIF 1,4 

procent.  

Inflationen i omvärlden 
Under 2015 och första halvåret 2016 låg konsumentprisinflationen i euroområdet 

kring noll. Under hösten 2016 vände inflationen upp och i januari hamnade den på 

1,8 procent och i februari på 2,0 procent. Den underliggande inflationen inom euro-

området, mätt som HIKP exkl. energi, livsmedel, alkohol och tobak har däremot se-

dan mitten av 2013 legat och pendlat kring något under en procents ökning per år. 

Att inflationen i euroområdet sedan början av hösten 2016 stigit kraftigt beror fram-

förallt på stigande energipriser. Inflationstakten i USA har också ökat och ligger nu 

en bit över två procent. I Storbritannien var inflationstakten i januari 1,8 procent. I 

Norge blev inflationen för 2016 över tre procent.  

Stigande råvarupriser 
En osäkerhetsfaktor vid bedömningen av inflationen framöver är vad som händer 

med olika råvarupriser. Under det senaste året har flertalet metallpriser stigit. En del 
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kraftigt. Järnmalmspriset har i det närmaste fördubblats och priset på zink har stigit 

med 65 procent. Även priserna på olika sorters stål har vänt upp under 2016.  

 

Priset på råolja har nästan fördubblats, mätt i dollar. Ökningen har skett från en re-

kordlåg nivå på runt 30 USD/fat i början på 2016 till runt 55 USD/fat i december. 

Priset har planat ut på denna nivå under januari och februari i år. De högre råvaru-

priserna fortplantar sig i ekonomin och höjer företagens priser och konsumentpri-

serna.  

Företagens priser 
Priset på de produkter som svenska företag säljer, producentprisindex (PPI), sjönk 

under början av 2016 fram till maj månad. Därefter steg priserna kraftigt fram till 

årsskiftet. En faktor som har stor påverkan på PPI är utvecklingen av värdet på den 

svenska kronan. Sambandet mellan exportprisutvecklingen och växelkursens ut-

veckling är ännu starkare. Det tyder på att svenska företag i stor utsträckning är pris-

tagare på de internationella marknaderna och anpassar sina priser, mätt i svenska 

kronor, till växelkursens utveckling.  

 
Av diagram 5.2 framgår att sambandet mellan PPI och exportprisindex varit starkt 

under de senaste fem åren. Diagrammet visar att det också finns en samvariation 

mellan växelkursens utveckling och importprisernas utveckling. Det innebär att im-

portpriserna stiger när kronan försvagas och att de sjunker när kronan förstärks. Det 

påverkar också konsumentpriserna. Sambandet är något svagare än mellan export-

priserna och växelkursens utveckling.  

 

Diagram 5.2 PPI, export- och importpriser och KIX, procent 

 
Källa: SCB 

Räntor och penningpolitik 
Penningpolitiken fortsätter att vara extremt expansiv i Sverige och euroområdet sam-

tidigt som vägen tillbaka mot en normalisering av räntenivåerna har inletts i USA. 

FED höjde räntan med 0,25 procentenheter i december till 0,75 procent och förväntas 

fortsätta att höja räntan i ett par, möjligen tre steg, under 2017.  
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Den svenska Riksbankens s.k. reporänta ligger på minus en halv procent sedan ett år 

tillbaka.  Riksbankens egen prognos är att reporäntan kommer att förbli mycket låg 

de närmaste åren och en höjning kommer först under andra halvåret 2018. Dessutom 

fortsätter Riksbanken sitt omfattande program för köp av statsobligationer. Ett syfte 

med denna åtgärd är att pressa ner räntenivån på obligationer med längre löptid för 

att också på det sättet stimulera ekonomin och få upp inflationen. Hitintills beslutade 

inköp av statsobligationer sträcker sig fram till halvårsskiftet 2017.  

 

De långa räntorna föll fram till sommaren 2016 och var då på historiskt mycket låga 

nivåer. Under hösten 2016 har de sedan stigit. Den utvecklingen har fortsatt efter 

oktober 2016 men fortfarande är långräntorna mycket låga. Trenden med stigande 

långräntor gäller inte bara Sverige utan är global. I USA har långräntorna stigit med 

en procentenhet sedan sommaren 2016.  

 

En orsak till att penningpolitiken är så extremt expansiv i Sverige är att den påverkas 

av ECBs penningpolitik. ECB genomför också omfattande obligationsköp (ECB kö-

per även företagsobligationer) och har en reporänta som ligger på noll procent. Det 

finns inga tecken som tyder på att ECB kommer att höja sin reporänta under den 

närmaste tiden. ECB har på olika sätt signalerat att det kommer att ta tid innan de 

börjar höja räntan. Bland annat har ECB ställt upp ett antal kriterier som måste vara 

uppfyllda innan räntan höjs. Det påverkar även ränteutvecklingen i Sverige.  

Prognoser för inflationen 
Konjunkturinstitutet (KI), Riksbanken och flertalet andra konjunkturbedömare pro-

gnostiserar en underliggande inflation på mellan 1,5 och 2,0 procent under 2017 och 

2018. Om Riksbanken beslutar att börja höja reporäntan under andra halvan av 2018 

kan KPI-inflationen hamna över två procent. En annan tänkbar orsak till att inflat-

ionen skulle bli högre är att den internationella inflationen stiger snabbare och/eller 

att energi- och råvarupriser fortsätter öka snabbt. Inflationsuppgången under hösten 

2016 drevs framförallt av de högre energipriserna och KPIF exklusive energi var i 

januari enbart 1,2 procent. En starkare krona skulle å andra sidan kunna sänka inflat-

ionstakten. 

 
Tabell 5.1 Inflationsprognoser, årlig procentuell förändring 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Källa: KI och Riksbanken. 

 
Inflationsförväntningarna på två och fem års sikt är nu tillbaka på tvåprocentsnivån. 

Det är ett tecken på att ekonomins olika aktörer har förtroende för Riksbankens in-

flationsmålspolitik. Det underlättar i sin tur för Riksbanken att nå inflationsmålet. 

          2016          2017   2018 

KI (dec 2016)    

 KPI 1,0 1,3 1,7 

 KPIF 1,4 1,6 1,7 

HIKP 1,1 1,5 1,5 

Riksbanken (feb 2017)    

 KPI 1,0 1,6 2,1 

 KPIF 1,4 1,7 1,8 

HIKP 1,1 1,6 1,8 



20 

 

6. Sysselsättning och arbetsmarknad 
 
Sysselsättningen fortsätter att öka2 och arbetslösheten att sjunka. Inom industrin 
väntas den sysselsättningsminskning som skett under flera år stanna av3. Antalet 
utrikes födda personer ökar när fler flyktingar får uppehållstillstånd. Det bidrar 
till att sysselsättningen ökar ännu mer samtidigt som arbetslösheten sjunker i nå-
got långsammare takt.  
 
Antalet sysselsatta ökade under 2016 med 73 000 personer. Det var något fler än i 

Konjunkturinstitutets (KI:s) prognos från i höstas. Branschmässigt skedde störst ök-

ning inom finansiell verksamhet och företagstjänster, byggverksamhet samt i olika 

offentliga verksamheter. 

 
I KI:s decemberprognos skrevs sysselsättningsprognosen för 2017 upp något till 

65 000 personer. 2018 väntas sysselsättningen öka med 48 000 personer. Liksom 

tidigare år kommer sysselsättningsökningen främst i offentlig sektor och i tjänste-

branscher.  

 

Arbetslösheten för 2016 blev i genomsnitt 6,9 procent. Ungdomsarbetslösheten (15-

24 år) var 18,9 procent vilket var 1,4 procentenheter lägre än året innan. Arbetslös-

heten för utrikes födda var 15,6 medan den för inrikes födda var 4,8 procent. 

 

I januari 2017 var arbetslösheten också 6,9 procent i säsongsrensade och utjämnade 

tal (se diagram 8.7). KI bedömer att arbetslösheten kommer att fortsätta sjunka lång-

samt och bli 6,5 procent 2017 och 6,3 procent 2018. Riksbanken tror på en mindre 

nedgång och bedömer i sin februariprognos att arbetslösheten blir 6,7 procent både 

2017 och 2018.  

 

Antalet varsel under 2016 blev cirka 5 000 färre än 2015 och var på den lägsta nivån 

sedan 2007. Inom industrin var antalet varsel på ungefär samma nivå som 2015. 

Bristtalen har fortsatt att öka, både inom näringslivet totalt och inom industrin (se 

diagram 8.8). Bristen på arbetskraft inom industrin är nu större än den varit någon 

gång sedan innan finanskrisen. KI bedömer att bristen på arbetskraft bidrar till att 

dämpa sysselsättningstillväxten under både 2017 och 2018 och att arbetsgivarna san-

nolikt kommer behöva sänka anställningskraven där det är möjligt för att klara re-

kryteringsbehovet.  

 

Matchningen på arbetsmarknaden fungerar fortsatt dåligt. Samtidigt som många fö-

retag har svårt att hitta arbetskraft finns det många arbetslösa som står långt ifrån 

arbetsmarknaden och deras kompetensprofil matchar inte den efterfrågan som finns 

från företagen. 

Nyanländas inträde på arbetsmarknaden 
Det har diskuterats mycket om hur och när arbetsmarknaden ska påverkas av det 

stora antalet flyktingar som kom till Sverige främst under hösten 2015 men även 

                                                      
2 Se diagram 8.5 
3 Se diagram 8.6 
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under tidigare delen av 2015 samt 2014. Många flyktingar väntats få besked om up-

pehållstillstånd under 2017. Det har ansetts utgöra en risk för att arbetslösheten 

skulle öka kraftigt från och med i år. Frågan är hur mycket arbetslösheten kommer 

att påverkas. I varken KI:s eller Riksbankens prognoser ses någon kraftig ökning av 

arbetslösheten varken 2017 eller 2018.   

 
Efter de stora begränsningar som skett i möjligheten att få uppehållstillstånd i Sve-

rige har antalet asylsökande minskat kraftigt. Asylsökande har gått från att ha varit 

81 000 personer 2014 och 163 000 personer 2015 till att vara 29 000 personer 2016. 

Enligt Migrationsverkets senaste prognos räknar man med cirka 35 000 asylsökande 

både 2017 och 2018.  

 
Diagram 6.1 Antal asylsökande till Sverige 1987-2018 (prognos för 2017-2018) 

 
Källa: Migrationsverket, feb 2017 

 
Mycket talar för att det stora flyktingmottagandet som skedde 2014-2015 i efterhand 

kommer att betraktas som en flyktingvåg lik den som skedde i början av 1990-talet 

men i betydligt större skala.  

 
Den kraftiga ökningen av antalet asylsökande 2014-2015 gjorde att handläggnings-

tiderna på Migrationsverket blev långa. Många asylsökande, framför allt de som kom 

under hösten 2015, har fortfarande inte fått besked om huruvida de får uppehållstill-

stånd. Den stora minskningen av antalet asylsökande under 2016 har lättat på belast-

ningen och Migrationsverket räknar nu med att alla som sökte asyl under 2015 (och 

2016) kommer att få beslut innan utgången av 2017.  

 

För att bli en del av arbetsmarknaden måste en asylsökande först få uppehållstillstånd 

och därigenom bli en del av befolkningen. Det är sedan endast de i arbetsför ålder 

som kan räknas till arbetskraften. Det är långt ifrån alla som söker asyl som blir 

beviljade uppehållstillstånd. Migrationsverket räknar med att 206 500 asylärenden 

kommer avgöras under 2016-2017 och att 117 000 (56 procent) av dessa kommer att 

leda till beviljade uppehållstillstånd. Av de som beviljas uppehållstillstånd väntas 

74 000 vara i arbetsför ålder (18-64 år). Frågan är hur många av dessa som kommer 
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att bli arbetslösa. Utifrån tidigare erfarenheten vet man att nyanlända har ett lägre 

arbetskraftsdeltagande och en lägre sysselsättningsgrad samt högre arbetslöshet än 

resten av befolkningen, särskilt under de första åren4.  

 

Arbetsförmedlingen räknar i sin senaste prognos med att antalet inskrivna arbetslösa 

som är utrikes födda kommer att vara 37 000 fler 2017 än 2015. Det skulle kunna 

ses som en uppskattning av hur många av de i arbetsför ålder med nybeviljade up-

pehållstillstånd som förblir i arbetslöshet under de två första åren. 37 000 personer 

motsvarar mindre än en procent av arbetskraften. När prognosmakarna räknar in 

detta så landar deras prognoser ändå på att arbetslösheten kommer sjunka framöver, 

om än i långsam takt.  

 

Effekten av de nyanländas inträde på arbetsmarknaden skulle alltså kunna ses som 

en inbromsning av den nedgång i arbetslöshet som annars hade skett men inte som 

att arbetslösheten kraftigt kommer att öka. Det ska noteras att detta är grovhuggna 

beräkningar och uppskattningar. Beräkningarna kan ändå ge en ungefärlig bild av i 

vilken omfattning arbetslösheten kommer att påverkas av de nyanländas inträde på 

arbetsmarknaden.  

 
Det ökade antalet nyanlända innebär utmaningar men erbjuder också stora möjlig-

heter för ekonomin och arbetsmarknaden på sikt. En större befolkning medför att 

efterfrågan ökar samtidigt som det finns en större arbetskraft till förfogande. Det gör 

att ekonomin kan växa i snabbare takt. De nyanlända har också en yngre ålderssam-

mansättning än befolkningen i övrigt, vilket kan bidra till att minska de problem 

Sverige annars kommer att få framöver med en åldrande befolkning. Cirka två tred-

jedelar av de senaste årens stora ökning av sysselsättningen kommer från utrikes 

födda. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                      
4 Se t.ex. SCB, Utrikes föddas arbetsmarknadssituation 2005-2013. 
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7. Löner 
 
I höstens rapport gjordes prognosen att lönerna inom industrin skulle öka med 
2,5 procent under 2016. Den senaste prognosen visar på en ökningstakt om 2,3 
procent. Sett över hela perioden 2013-2016 ökade lönekostnaden med 2,3 pro-
cent per år. Svensk industri uppvisade fortsatta reallöneökningar under 2016, 
men i långsammare takt än tidigare år. Detta framförallt till följd av en högre in-
flationstakt.  

Löneutveckling 
Löneutvecklingen i gruv- och tillverkningsindustrin förväntas bli 2,3 procent under 

2016 enligt Konjunkturinstitutets (KI:s) prognos. Det är 0,2 procentenheter lägre än 

i höstens prognos där 2,5 procents ökningstakt förutspåddes. I diagram 7.1 present-

eras utvecklingen mellan åren 2012 och 2016.  

 

Diagram 7.1 Löneutveckling i gruv- och tillverkningsindustrin  

 
Källa: KI, konjunkturlönestatistiken. *År 2016 är en prognos. 

 
I diagram 7.2 redovisas löneutvecklingen i tillverkningsindustrin under perioden 

2013-2016 enligt Eurostat. Precis som för arbetskraftskostnaderna finns slutlig sta-

tistik ännu inte tillgänglig för 2016, och preliminära siffror för utvecklingen har där-

för estimerats som de tre första kvartalens utveckling 2016 jämfört med utvecklingen 

de tre första kvartalen 2015. I Sverige ökade lönerna med 2,3 procent per år sett över 

hela perioden 2013-2016, vilket är samma ökningstakt som uppmättes för perioden 

2013-2015 i höstens rapport. I både Tyskland och Västeuropa sjönk den årliga lö-

neökningstakten marginellt när 2016 års löner inkluderades och blev 2,6 respektive 

1,9 procent (2,7 respektive 2,0 procent i höstens prognos). Svensk industri uppvisar 

således fortfarande snabbare löneökningar än industrin i Västeuropa i genomsnitt, 

men långsammare än i Tyskland. 
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Diagram 7.2 Löneutveckling i Sverige, Tyskland och Västeuropa 2013-2016 

 
Källa: Eurostat Labour Cost Index, siffrorna för 2016 är preliminära 

 
Reallöneutveckling 
I höstens rapport redovisades reallöneökningarna om 2,4 procent per år i svensk in-

dustri under perioden 2013-2015. Med ytterligare ett år med i beräkningen sjunker 

denna siffra till 2,1 procent i årlig ökningstakt, vilket framgår av diagram 7.3. Orsa-

ken är framförallt den ökning i inflationstakt (konsumentprisindex) som skedde un-

der 2016. För Västeuropa sjunker ökningstakten marginellt, från 1,1 till 1,0 procent 

per år, när 2016 inkluderas i beräkningen.  

 

Diagram 7.3 Reallöneutveckling i Västeuropa 2013-2016 

 
Källa: Eurostat Labour Cost Index 

 

I diagram 7.4 redovisas den nominella och reala löneutvecklingen sett över hela in-

dustriavtalsperioden. För 2016 prognostiseras reallöneökningar om 1,3 procent. Det 

är lägre än i höstens prognos som förutspådde en reallöneökningstakt om 1,5 procent. 
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Sett till respektive delperiod har Sverige haft reallöneökningar under hela industri-

avtalsperioden. 

 

Diagram 7.4 Total och real löneutveckling i gruv- och tillverkningsindustrin 

 
Källa: KI 

 

Olika källor för löneutvecklingen 
Uppgifter om löneutvecklingstakt under en given period varierar beroende på vilken 

källa som används. I denna rapport används KI:s Konjunkturlönestatistik för årsvisa 

jämförelser av löneökningstakten i svensk industri. Den används också, i andra sam-

manhang, för jämförelse med löneutvecklingen i andra sektorer. Konjunkturlönesta-

tistiken bedöms vara mest representativ för dessa ändamål. Vid jämförelse med 

andra länder i Europa används istället Eurostats Labour Cost Index (LCI) både för 

Sverige och övriga länder. LCI utgår från jämförbara källor i alla länder, och lämpar 

sig därmed bäst för landsvisa jämförelser. Under 2016 är skillnaden mellan de båda 

källorna 0,2 procentenheter (2,3 respektive 2,1 procent). 
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8. Bilagor 
 

Diagram 8.1 Investeringar per kvartal, miljoner kronor 

 
Källa: Thomson Reuters Datastream 

 
Diagram 8.2 Industrins kapacitetsutnyttjande, kvartalsvis i procent 

 
Källa: SCB 
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Diagram 8.3 Lönsamhet inom tillverkningsindustrin, nulägesomdöme, 1998K1-2016K4 

 
Källa: Konjunkturinstitutet och egna beräkningar 

 
Diagram 8.4 Nettokapitalavkastning i industrin och ränta, procent 

 
Källa: Konjunkturinstitutet, prognosdatabasen och Riksbanken 
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Diagram 8.5 Antal sysselsatta i Sverige, 15-74 år, tusental personer 

 
Källa: Konjunkturinstitutet 

 
Diagram 8.6 Industrisysselsättning, tusental personer 

 
Källa: Konjunkturinstitutet 
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Diagram 8.7 Arbetslöshet 15-74 år, säsongsrensade och utjämnade data, procent 

 
Källa: Konjunkturinstitutet 

 
Diagram 8.8 Brist på arbetskraft, nettotal 

 
 Källa: Konjunkturinstitutet 
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